wie vl

s~ g

DETERMI\TAZIO\'E DEL RESPON SABILE
"V Settore

Lavori pubblici — Pianificazione delle risorse-
Esproprlauom - Ser\'m Clmltenah

- V_C1tta_d1_.M© dlca..é 0%Y h,,_;_,__,_ —

OGGETTO: Indagini e Controlli sui Costoni Rocciosi sovrastanti il centro abitato di Modica - S.
Venera (zona Orologio) — S. Venera (zona Castello) — Vico Fame e S. Andrea — Approvazione
quadro economico finale - Impresa: “S.E.AF. s.r.l.” con sede a Ragusa.

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE

Premesso: )
- Che il progetto relativo alle “Indagini e Controlli sui Costoni Rocciosi sovrastanti il centro abitato

di Modica= ST Venera (zona Orologio) — S. Venera (zona Castello) —~ Vico Fame e S Andrea™ " "

redatto dal tecnico libero professionista, Ing. Michele Maugeri, € stato approvato in linea tecnica
con parere n. 22/95 del 10/04/1995 ed in linea amministrativa dalla Giunta Comunale con
deliberazione n. 369 del 01/06/1995;

= Che con Decreto Presidenziale n. 263/GR.II DR4 del 06/06/1996 il progetto & stato finanziato per
I’importo complessivo di £ 1.132.558.000;

- Che con contratto d’appalto n. 11856 di rep. del 13/09/1995 registrato a Modica il 15/09/1995 al n.
1539, i lavori sono stati appaltati all’impresa “S.E.A.F. s.r.1.” con sede a Ragusa, che ha assunto i
lavori di che trattasi per I’importo di £ 731.167.427, al netto del ribasso d’asta del 10,83%;

- Che i lavori sono stati consegnati in data 03/10/1995 ed ultimati in data 02/11/1996, con 13 giormni
di ritardo;

- Che con parere del 01/08/1996 & stata approvata una Perizia di Variante dell’importo di £
1.043.744.425 ed infine, ai sensi dell’art. 54 della Legge 10/93, ¢ stata redatta una Perizia di
Assestamento e Suppletiva, dell’importo complessivo di £ 1.043.747.427,

- Tenuto Conto che I’impresa “S.E.A.F. s.1.l.” ha eseguito i lavori di che trattasi con un ritardo di
giorni 13 (tredici) oltre i termini contrattuali e che per effetto dell’art. 31 comma 1 della L.R. 21/85
non & stata calcolata nessuna penale a carico della stessa impresa;.

- Che il Collaudatore Amministrativo, Ing. Salvatore Giurdanella, ha redatto il certificato di
collaudo dei lavori, approvato assieme agli atti di contabilita finale con determinazione n. 259 del
16/02/2000;

- Che all’impresa “S.E.A.F. s.r.L.” sono stati liquidati e pagau n. 7 certificati di pagamento relativi a
n. 5 Stati di Avanzamento dei lavori oltre la rata di saldo, per un totale di € 380.074,24 oltre I.V.A.
pari ad € 58.057,13;

- Che all’Ing. Michele Maugeri & stata liquidata la somma totale di € 72.445,86 quale onorario per
la progettazione, direzione lavori, misura e contabilita dei lavori, oltre LV.A. pari ad € 9.076,65;

- Che ai Geologi Dott. Giuseppe Alfano e Dott. Gaetano Brancato & stata liquidata la somma totale
di € 10.797,96 quale onorario per la redazione indagini geologiche e dello studio geologico, oltre €
2.012,16 per LV.A;

- Tenuto Conto inoltre, che con ordinativi di pagamento 2-3-4 del 10/04/2000, & stato liquidato al
Collaudatore Amministrativo, Ing. Salvatore Giurdanella, I’importo di € 1.142,00 comprensivo di
contributo previdenziale e visto parcella, oltre € 45,04 per I.V.A., a saldo dell’onorario relativo alla
redazione di collaudo;

- Che 2 stata liquidata, alle ditte proprietarie dei terreni occupati, la somma di € 905,49 a titolo di
indennita di occupazione;



- —le-sonme-effettivamente spese; - - e

- —-—==Considerato che tutti i pagamenti dovuti a qualsiasi titolo,-inerenti i lavori in oggetto, sono stati
liquidati per cui si pud procedere alla stesura del quadro economico finale e del rendlconto di tutte

gy - e s i maam—

T ""‘V"t‘é“l’allegato quadro economico finale e del rendicontd di titte le somme effettivamente spese;

- Ritenuto per quanto sopra espresso di doversi procedere all’approvazione del rendiconto e del
quadro economico finale di che trattasi;

sottoscritto; la nomina di Responsabile P.O. del V Settore; -
- —Mistoal-D Legs n. 267/2000 e ss.mm. i; - LI L e
Visto lo Statuto Comunale
TE==Vistaa L. R. n. 48/91; ; ' TR

DETERMINA.

1) Di approvare 1’allegato quadro economico finale relativo alle “Indagini ¢ Controlli-sui Costoni
- Rocciost sovrastanti il centro abitato di Modica — S. Venera (zona Orologio) — S. Venera (zona
Castello) Vico Fame e S. Andrea”.

L*Tstruttore Amministrativo

o Giué%wﬁ?&
' IL. RESPONSABILE

O Ing. Giugeppe Pattj

= Considerato che con determinazione sindacale n..1746 deL.O4/O7/2018 stata confermata, al. . .

-
* “_A" -

Y

e



SERVIZIO FINANZIARIO

f.ATTESTA7 IO\rE DELLA COLLERTURt

CPINANZIARTADEL

G2 AR AT BT ey

181 attesta; ai sensi dell’art. 153 comma 5, del D.Lgs. I 267/2000, la copertura fmanzmna della

spesa in relazione alle dlSpOIllbIIlta effettlve esistenti negli stanziamenti di spesa efo in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 1’assunzione dei

seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267:

T T Con O BENER: m]) t%ﬁ* Sebi Imy “'“fﬁﬁi’?gﬁ'ﬁ *Inf‘erven’fo/Capl?olﬁ3;=.-E'sércizi0"-i?§‘ '

/

Modica, & 9- A4 - Zolg

Il Responsabile Sgrvizjo finanziario

Con il suddetto visto di regolaritd contabile attestante la copertura finanziaria, il presente

provvedimento € esecutivo;-ai sensi-dell'art. 151, comma-4;-del d:Lgs.<18 agosto-2000; n. 267-—--—-| - — ===

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

Visto per i controlli e riscontri-amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente
provvedimento, ai sensi detl’art. 184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica,

Il Responsabile del Servizio Finanziario

PUBBLICAZIONE
La presente determinazione € pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Modica, per gg.15
dal 24 D1C. 2018 al 1 B DIC 2018 | ed & repertoriata nel registro delle pubblicazioni
al n.
Modica,

11 Responsabile della pubblicazione

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo

Modica, I ..oceiiiiniiiiiiin., Il Segretario Generale

PR



A,
. 6'“0NDI PR

ol 4
~ . AGE pare

Cittadi Modica

<4
: wwiw.comune.modica.gov.it
£ © 7 ‘Settore V'
Programmazione e progettazione OO.PP.
Oggetto: Indagini e Controlli sui Costoni Rocciosi sovrastanti il centro abitato di Modica
S. Venera (zona Orologio), S. Venera (zona Castello) Vico fame e S. Andrea.
= TPecreto-Presidenziale n-268/GR-IL DR4 del 06/06/1996 —msm - mmmmivs oo mncmmis mmmmme oo im oms oaes
APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO FINALE
Premesso che:
11 progetto delle “Indagini e Controlli sui Costoni Rocciosi sovrastanti il centro abitato di
Modica S. Venera (zona Orologio), S. Venera (zona Castello) Vico fame e S. Andrea’,
redatto dal tecnico libero professionista, Ing. Michele Maugeri, & stato approvato in linea
tecnica con parere n.22/95 del 10/04/1995 ed in linea amministrativa con deliberazione
della Giunta Comunale n.369 del 01/06/1995.
Con Decreto Presidenziale n.268/GR.II DR4 del 06/06/1996 il progetto dei lavori in
 oggetto & stato finanziato per 1’importo totale (ancora in Lire) di 1..1.132.558.000 con il
seguente quadro economico:
A) Importo lavori a base d'asta: L. 819.970.200
B) Somme a disposizione dell’ Amministrazione:
B - Occupazione temporanea: L 28.690.000
B1 - Spese Tecniche: L 174.398.100
- B2 -TVA (4% suA+19%suBl: L. 67.080.798
T B3 - Imprevisti (5%) L 42.418.902
e Sommano: L.  312.587.800 L.  312.587.800
TOTALE PROGETTO: L. 1.132.558.000
Con contratto di appalto N.11856 di rep. del 13/09/1995 registrato a Modica il 15/09/1995 al
n. 1539, i lavori sono stati appaltati all’impresa S.E.AF. Sr.l., con sede a Ragusa in Via
Mongibello n.82, che ha assunto i lavori di cui trattasi per I’importo di L.731.167.427, al
netto del ribasso d’asta del 10,83 %.
A seguito dell’appalto il nuovo quadro economico & diventato il seguente:
A) LAVORI A MISURA: :
a) Lavori a base d’asta L. 3819.970.000
A dedurre ribasso d'asta dello 10,83%: L. - 88.802.753
Importo netto lavori: L. 731.167.427 L. 731.167.427
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL/ ANMINISTRAZIONE:
B) Somme a disposizione dell’ Amministrazione:
B - Occupazione temporanea: L 28.690.000
BI - Spese Tecniche: L. 174.398.100
B2 -IVA (4% suA+19% suBl: L. 63.528.708
B3 - Imprevisti (5%) L 42.418.902
Sommano: L. 309.035.710 L. 309.035.710
o Sommano: L. 1.040203.137
- Economie da ribasso d'asta: L. 88.802.753
o4 Economie da minore IVA: L. 3.552.110

Sommano: L. 92.354.863 L. 92.354.863
TOTALE PROGETTO: L. 1.132.558.000

Pagina I1di4

Palazzo Campailla — Via Albanese - Tel 3466558143 —email settore.quinto@comune.modica.rg.it — pec settore.quinto.comune.modica@pec.it




. Ilavori sono stati consegnati in data 03/10/1995 come risulta dal verbale in data 16/09/1995 e
in data 02/11/1996 P’impresa appaltatrice S.E.A.F. S.r.l. ha ultimato i lavori, come risulta dal

- —certificato rilasciato dalla Direzione dei Lavori in pari data; e.che i lavori sono.stati-ultimati. = -

con 1n.13 giomni di ritardo. -
—-Gon-il-parere del 01/08/1996 dell’Ing. Capo dell’UTC- di-Modica, & stata approvata una
perizia di variante, con il seguente quadro economico:

e — A)LAVORI A MISURA:
a) Lavori a base d’asta L. 819.965.574
.. _A dedurre ribasso d'asta dello 10,83%: L. - 88.802.272
Importo netto lavori: L

731.163.302 L. 731.163.302
- = 7zB)-SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE: -~ -0 . - -
B) Somme a disposizione dell’ Amministrazione:

I} =Occupazione térmporanea: ~ L. 77 4196.605
2) - Spese Tecniche: L. 172925932
3) -IVA (10% su Al + 19% su B2: L. 105.972.257
4) - Imprevisti (3,5%) L 29.489.331 :
Sommano: L. 312.584.125 L. 312.584.125

Sommano: L. 1.043.744.425

E’ stata redatta infine, ai sensi dell’art.54 della Legge 10/93, una Perizia di Assestamento e
Suppletiva, con il seguente quadro economico:
A) LAVORI A MISURA:

a) Lavori a base d’asta L. 825.307.103
-~ —--A dedurre ribasso d'asta.dello 10,83%: - L. -.89.380.759 - e e
Importo netto lavori: L. 735926344 L. 735.926.344
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE:
B) Somme a disposizione dell’ Amministrazione:
1} - Occupazione temporanea: L 4.196.605 .
2) - Spese Tecniche: L. 175.293.337
3) -IVA (10% su Al + 19% su B2: L. 106.398.368
Sommano: L. 286.388.310 L. 286.388.310
4} - Somme disponibili: L. 21.432.773
Sommano: L. 1.043.747.427

Tenuto Conto che I'impresa appaltatrice S.E.AF. S.r.1. ha eseguito i lavori di che trattati con
un ritardo di giorni 13 (tredici) oltre i termini contrattuali e che per effetto dell’art.3 1, comma
1, della L.R. 21/85 non ¢ stata calcolata penale a carico della stessa;

Che la Direzione dei Lavori in data 06/11/1996 ha redatto lo stato finale di lavori per un
importo complessivo dei lavori, al netto del ribasso d’asta, di 1..735.926.344;

Che il sig. Collaudatore Amministrativo incaricato Ing. Salvatore Giurdanella, ha redatto il
Certificato di Collaudo dei lavori in oggetto e che lo stesso & stato approvato, assieme agli atti

di contabilita finale, con Determina del Dirigente del V Settore, n. 259 del 16/02/2000; 45{-3

Che all’impresa S.E.A.F. S.r.1. con sede in via Mongibello n.82, Ragusa, sono stati liquidati e /&
pagati i sottoelencati n. 7 certificati di pagamento relativi a n. 5 Stati di avanzamento lavori /@
oltre la rata di saldo, per un totale di € 380.074,24 (eurotrecentottantamﬂazerosettan—'g
taquattro/24), oltre I.V.A. pari ad € 58.057,13 (eurocinquantottomilazerocinquantasette/13): -

Lavori LV.A. s
- Liquidazione 1° certificato ordinativo di pagamento n. 1 del 15/07/1996: | € 53.574,77 | € 10.179,21
- Liquidazione 2° certificato ordinativo di pagamento n. 2 del 15/07/1996: | € 152.991,30 | € 29.068,35
- Liquidazione 3° certificato ordinativo di pagamento n. 7 del 19/08/1996: | € 64.771,82 | € 12.306,65
- Liquidazione 4° certificato ordinativo di pagamento n. 8 del 25/09/1996: | € 14.356,50 | € 2.727,74
- Liquidazione 5°certificato ordinativo di pagamento n. 9 del 05/12/1996: € 82.004,65 | € 3.280,19
- Liquidazione 6° certificato ordinativo di pagamento n. 10 del 07/12/1996: | € 4.338,87 | € 173,55
- Liquidazione 7° certificato ordinativo di pagamento n. | del 26/07/1997: | € 5.827,60 | € 233,10
- Liquidazione Rata di saldo ordinativo di pagamento n. 1 del 10/04/2000; € 2.208,71 | € 88,35
Totale: € 380.074,24 | € 58.057,13

Pagina 2di4

L

]

off-

Lo




AR

1

<%

PN

Che all’ITng. Michele Maugeri & stata .liquidata la somma totale .di € 72.445,86 -
(eurosettantaduemilaquattrocentoquarantacinque/86) a titolo di onorario per la progettazione,
direzione lavori, misura e contabilita dei lavori, -oltre I’importo di € 9.076;65
(euronovemilazerosettantasei/65) risultante dalla somma dei sottoelencati pagamenti:

Onorario ILV.A.

- Liquidazione onorario relativo alla progettazione, compreso contributo .
previdenziale, I.V.A. e visto parcella, ordinativo di pagamento n. 3 del
23/07/1996: € 33.836,98 | € 7.841,97

- Liquidazione ritenuta acconto onorario relativo alla progettazione,

- —|—ordinativo di -pagamento n.6 del-23/07/1996:—-- : | G T BALOT | o e

- Liquidazione onorario relativo zlla Direzione Lavori ed alla redazione
della perizia di variante, compreso contributo previdenziale, I.V.A. e visto
parcella, ordinativo di pagamento n. 1 del 08/10/1998: € 23.00839%9 | € 1.144,81

- Liquidazione ritenuta acconto onorario relativo alla Direzione Lavori e
alla redazione della Perizia di Variante, ordinativo di pagamento n.2 del
08/10/1998: € 561181

- Liquidazione onorario relativo al saldo del 10% relativo alla Direzione dei
Lavori, compreso contributo previdenziale, I.V.A. e visto parcella, C
ordinativo di pagamento n. 1 del 06/06/2005: € 1.706,18 | € 89,87

- Liquidazione ritenuta acconto onorario relativo al saldo del 10% relativo
alla Direzione Lavori, ordinativo di pagamento n.2 del 06/06/2005: € - 44053

Totale: € 7244586 | € 9.076,65

Che ai Geologi Dott. Giuseppe Alfano e Dott. Gaetano Brancato ¢ stata liquidata la somma
totale di € 10.797,96 (eurodiecimilasettecentonovantasette/96) a titolo di onorario per la
redazione indagini geologiche e delld studio geologico, oltre € 2.012,16 (euroduemila- ~
zerododici/16) per LV.A., risultante dalla somma dei sottoelencati pagamenti:

Onorario LV.A.

- Liquidazione onorario relativo alla esecuzione delle indagini geologiche,
al dott. Giuseppe Alfano, ordinativo di pagamento n. 4 del 23/07/1996: € 261173 | € 595,48

- Liquidazione onorario relativo alla esecuzione delle indagini geologiche,
al dott. Gaetano Brancato, ordinativo di pagamento n. 5 del 23/07/1996: € 2.611,73 | € 595,48

- Liquidazione ritenuta acconto onorario relativo alle indagini geologiche,
dott. Giuseppe Alfano e Dott. Gaetano Brancato, ordinativo di pagamento

1.6 del 23/07/1996: € 116760
- Liquidazione onorario relativo allo studio Geologico, al dott. Giuseppe
Alfano, ordinativo di pagamento n. 2 del 10/12/1997: € 1.800,90 | € 410,60

- Liquidazione onorario relativo allo studio Geologico, al dott. Gaetano
Brancato, ordinativo di pagamento n. 3 del 10/12/1997: € 1.800,90 | € 410,60

- Liquidazione ritenuta acconto onorario relativo allo studio Geologico,
dott. Giuseppe Alfano e Dott. Gaetano Brancato, ordinativo di pagamento 805.10
n.4 del 10/12/1997: ’

Totale: € 10.797,96 | € 2.012,16

O]

“

Che con ordinativi di pagamento 2-3-4 del 10/04/2000, é stato liquidato al collaudatore
Amministrativo, Ing! Salvatore Giurdanella, ’importo di € 1.142,00 (euromillecento-
quarantadue/00), comprensivo di contributo previdenziale e visto parcella, oltre ad € 45,04
(euroquarantacinque/04) per LV.A., a saldo dell’onorario relativo alla redazione del
certificato di collaudo;

Che alle sottoelencate ditte ¢& stata liquidata la somma totale di € 905,49
(euronovecentocinque/49) a titolo di indennitd di occupazione, risultante dalla somma dei
sottoelencati pagamenti:

Pagina 3di4



- Liquidazione indennita alla ditta Terranova Giorgia:
- Liquidazione indennita alla ditta Galfo Concetta:
~ e w——Liquidazione indennitd alla ditta Caruso Antonio:
= Liquidazione indennita alla ditta Moncada Concetta:
.- Liquidazione indennita alla ditta Girasa Maria Rosa:

¢ - 371,71
€ 11,80
. € 110,91 -~e-
€ 150,08
. € 260,99 .
Totale: € 905,49

Considerati soddisfatti tutti i pagamenti dovuti a qualsiasi titolo; afferenti 1 lavori in oggetto;

. Ritenuto di potere procedere alla stesura del Quadro Tecnico. Economico Finale;

Che a seguito dell’emissione del Certificato di Regolare Esecuzione e di tutti i pagamenti, a
qualsiasi titolo liquidati, il QUADRO ECONOMICO FINALE risulta essere il seguente: T

A) LAVORI A MISURA:
a) Lavori eseguiti al lordo:
A dedurre ribasso d'asta dello 10,33%:
Importo netto lavori:
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL‘ AMMINISTRAZIONE:
B) Somme a disposizione dell’ Amministrazione:
1) - Occupazione temporanea:
2) - Spese Tecniche:
3) -IVA (su A-+B2):

- . : i Sommano:
Sommano:

DETERMINA

€
€

426.235,55
- 46.161,31

380.074,24 €

905,49
84.385,81
69.190,98

MO ® @

154.482,28 €

380.074,24

154.482,28

€

534.556,52

Di approvare il quadro economico finale dei lavori delle “Indagini e Controlli sui Costoni
Rocciosi sovrastanti il centro abitato di Modica S. Venera (zona Oro]ogrzo) S. Venera (zona

Castello) Vico fame e S. Andrea”, cosi composto:

A)LAVORI A MISURA:
a) Lavori eseguiti al lordo;
A dedurre ribasso d'asta dello 10,83%:
Importo netto lavori:
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE:
B) Somme a disposizione dell’ Amministrazione:
1) - Occupazione temporanea:
2) - Spese Tecniche: -
3) -IVA (su A + B2):

Sommano:
Sommano:

[ON O]

426.235,55
- 46.161,31

m

380.074,24 €

905,49
84.385,81
69.190,98

€
€
€
€

154.482,28 €

380.074,24

154.482,28

€

534.556,52

(Eurocinquecentotrentaquattromilacinquecentocinquantasei/52).

Modica i 27 3 NOV. 2018

Pagina 4di 4

.14 gy

AR S

of -




